

カシオ計算機株式会社

2014年3月期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	12/9	3Q	4Q	13/3	1Q	2Q	13/9	3Q	4Q	14/3	15/3予
売上高	69,141	75,375	144,516	70,825	82,422	297,763	69,127	82,552	151,679	80,406	89,676	321,761	350,000
前年比 (%)	-0.1	-7.0	-3.8	+0.5	+1.8	-1.3	-0.0	+9.5	+5.0	+13.5	+8.8	+8.1	+8.8
国内	31,923	32,541	64,464	28,749	39,174	132,387	24,337	28,679	53,016	26,102	38,788	117,906	
前年比 (%)	+2.8	-7.8	-2.8	-10.4	-10.9	-7.0	-23.8	-11.9	-17.8	-9.2	-1.0	-10.9	
海外	37,218	42,834	80,052	42,076	43,248	165,376	44,790	53,873	98,663	54,304	50,888	203,855	
前年比 (%)	-2.4	-6.3	-4.5	+9.6	+16.9	+3.8	+20.3	+25.8	+23.2	+29.1	+17.7	+23.3	
売上原価	43,151	46,386	89,537	42,258	49,684	181,479	40,658	48,129	88,787	47,551	53,020	189,358	
前年比 (%)	-4.0	-12.3	-8.5	-5.5	-6.4	-7.2	-5.8	+3.8	-0.8	+12.5	+6.7	+4.3	
売上原価率 (%)	62.4	61.5	62.0	59.7	60.3	60.9	58.8	58.3	58.5	59.1	59.1	58.9	
販売費・一般管理費	22,332	24,581	46,913	24,040	25,278	96,231	24,452	27,856	52,308	26,096	27,423	105,827	
前年比 (%)	-5.0	-4.3	-4.6	+3.1	+3.3	-0.8	+9.5	+13.3	+11.5	+8.6	+8.5	+10.0	
販・管費率 (%)	32.3	32.6	32.5	33.9	30.7	32.3	35.4	33.7	34.5	32.5	30.6	32.9	
営業利益	3,658	4,408	8,066	4,527	7,460	20,053	4,017	6,567	10,584	6,759	9,233	26,576	35,000
前年比 (%)	+409.5	+80.3	+155.0	+84.3	+116.5	+121.2	+9.8	+49.0	+31.2	+49.3	+23.8	+32.5	+31.7
営業利益率 (%)	5.3	5.8	5.6	6.4	9.1	6.7	5.8	8.0	7.0	8.4	10.3	8.3	10.0
受取利息・配当金			479			975			511			1,030	
前年比 (%)			-30.4			-20.5			+6.7			+5.6	
支払利息			579			1,210			605			1,208	
前年比 (%)			+16.7			+20.8			+4.5			-0.2	
金融収支			-100			-235			-94			-178	
経常利益	2,806	4,511	7,317	5,007	7,378	19,702	3,735	6,087	9,822	7,114	8,807	25,743	33,000
前年比 (%)	+366.5	+141.9	+196.7	+475.5	+102.5	+182.3	+33.1	+34.9	+34.2	+42.1	+19.4	+30.7	+28.2
経常利益率 (%)	4.1	6.0	5.1	7.1	9.0	6.6	5.4	7.4	6.5	8.8	9.8	8.0	9.4
当期純利益	1,634	2,723	4,357	3,391	4,128	11,876	2,137	3,531	5,668	4,714	5,607	15,989	23,000
前年比 (%)	+787.4	+276.6	+380.3	-	+88.1	+364.7	+30.8	+29.7	+30.1	+39.0	+35.8	+34.6	+43.8
当期純利益率 (%)	2.4	3.6	3.0	4.8	5.0	4.0	3.1	4.3	3.7	5.9	6.3	5.0	6.6

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	13/9	3Q	4Q	14/3	15/3予
コンシューマ							
売上高	56,812	67,390	124,202	68,202	72,000	264,404	280,000
構成比 (%)	82.2	81.6	81.9	84.8	80.3	82.2	80.0
営業利益	6,705	8,516	15,221	9,605	10,678	35,504	39,500
システム							
売上高	8,613	12,307	20,920	9,631	14,748	45,299	57,500
構成比 (%)	12.5	14.9	13.8	12.0	16.4	14.1	16.4
営業利益	-844	-80	-924	-1,333	492	-1,765	500
その他							
売上高	3,702	2,855	6,557	2,573	2,928	12,058	12,500
構成比 (%)	5.3	3.5	4.3	3.2	3.3	3.7	3.6
営業利益	-364	-92	-456	-23	-33	-512	0
調整額	-1,480	-1,777	-3,257	-1,490	-1,904	-6,651	-5,000
売上高	69,127	82,552	151,679	80,406	89,676	321,761	350,000
営業利益	4,017	6,567	10,584	6,759	9,233	26,576	35,000

地域別売上高

(百万円)		12/9	13/3	13/9	14/3
国内	金額	64,464	132,387	53,016	117,906
	前年比 (%)	-2.8	-7.0	-17.8	-10.9
	構成比 (%)	44.6	44.5	35.0	36.6
北米	金額	16,185	32,914	19,505	38,110
	前年比 (%)	-4.3	+7.5	+20.5	+15.8
	構成比 (%)	11.2	11.0	12.8	11.9
欧州	金額	21,972	43,731	26,076	50,191
	前年比 (%)	-13.2	-4.9	+18.7	+14.8
	構成比 (%)	15.2	14.7	17.2	15.6
アジア・その他	金額	41,895	88,731	53,082	115,554
	前年比 (%)	+0.6	+7.3	+26.7	+30.2
	構成比 (%)	29.0	29.8	35.0	35.9

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	12/9	13/3	13/9	14/3	15/3予
設備投資	4,177	7,637	2,490	5,574	7,000
減価償却費*	2,260	5,325	2,511	5,717	6,000

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	12/9	13/3	13/9	14/3
短期借入金	3,646	4,400	4,536	4,768
一年内返済予定の長期借入金	-	25,000	20,000	28,749
一年内償還予定の社債	-	10,000	10,000	7,366
一年内償還予定の新株予約権付社債	-	-	-	250
社債	30,212	21,278	21,857	15,000
新株予約権付社債	250	250	250	-
長期借入金	77,069	52,900	58,352	30,000
合計	111,177	113,828	114,995	86,133
D/Eレシオ (倍)*1	0.76	0.69	0.68	0.47
有利子負債利率 (%) *2	1.0	1.1	1.1	1.2

*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	12/9	13/3	13/9	14/3
期末従業員数 (人)*	12,663	11,276	10,842	10,992
前年比 (%)	+4.2	-3.3	-14.4	-2.5
一人当たり売上高 (百万円)	12	26	14	29

*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

6. 主要製品

セグメント	主要製品
コンシューマ	ウォッチ クロック 電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 デジタルカメラ 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター 等
その他	金型 等